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	Qëllimet dhe Objektivat
	Lënda përmban çështjet kryesore të pronave të paluajtshme, duke theksuar në veçanti metodat themelore në regjistrimin e paluajtshmerive të cilat kërkohen nga autoritetet përkatëse. Qëllimi kryesor i kësaj lënde është që të zhvillojë njohuri themelore në lidhje me regjistrimin e pronave të paluajtshme.

	Rezultatet e pritshme
	· Të dalloje qarte metodat e ndryshme të regjistrimit të Paluajtshmerivë 

· Te aplikoje metodat bazike të regjistrimit 

· Te përcaktojë statusin e një prone prej fillimit të saj deri në disponueshmerinë e saj për treg 

· Regjistrimi i pronës dhe analiza e tregut 

· Matjet Kadastrale për krijimin e regjistrimit të pronës

	Përmbajtja e lëndës
	Plani javor
	Java

	
	Kuptimi, nocionet, llojet dhe rëndësia e paluajtshmerive

	1

	
	Historiku i menaxhimit të paluajtshmërive në Kosovë, Institucionet dhe baza ligjore për administrimin e tokave dhe paluajtshmerive

	2

	
	Përvojat e shteteve të tjera në menaxhimin e tokave dhe paluajtshmerive

	3

	
	Përvojat e shteteve të tjera në menaxhimin e tokave dhe paluajtshmërive
	4

	
	Regjistrimi i paluajtshmerive - Procedurat e regjistrimit të pronës në kadastër, 

	5

	
	Regjistrimi i pronës në sistemin e informimit kadastral të tokave të Kosovës – SIKTK, Krijimi, ndarja dhe bashkimi i parcelave


	6

	
	Ndërtesat dhe evidentimi i tyre në regjistrat zyrtar, Regjistrimi i servituteve

	7

	
	Puna praktike në terren

	8

	
	Vizita në AKK – regjistrimi i paluajtshmerive

	9

	
	E drejta e pronës dhe e infrastrukturës

	10

	
	Shpronësimi dhe format e shpronësimit të paluajtshmërive

	11

	
	Legalizimi i objekteve pa leje

	12

	
	Komasacioni i tokava bujqësore

	13

	
	Rindertimi i informacioneve Kadastrale

	14

	
	Provimi përfundimtar
	15

	Metodat e mësimdhënies
/mwsimnxwnies
	Aktiviteti
	Pesha (%)

	
	1. Ligjërata
	20%

	
	2. Punëtori
	30%

	
	3. Ushtrime
	30%

	
	4. Vizita studimore
	10%

	
	5. Praktika të punës
	10 %

	Metodat e vlerësimit
	Aktiviteti i vlerësimit
	Numri 
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Pjesëmarrja
	
	
	10%

	
	2. Punimi seminarik
	
	
	30 %

	
	3. Vizitat dhe puna në terren
	
	
	10 %



	
	4. Provim përfundimtar
	
	
	50 %



	Burimet dhe mjetet e konretizimit
	Mjetet
	Numri

	
	· Ligjëratat
	1

	
	· Ushtrimet dhe rastet e studimit
	1

	
	· Softveri GIS, platforma KCLIS 
	1

	
	· Rastet e studimit
	1

	
	· Projektori
	1

	Ngarkesa ECTS 
	Lloji i aktivitetit
	Orë javore
	Ngarkesa total

	
	· Ligjëratat
	2
	30

	
	· Punimi seminarik
	1
	15

	
	· Ushtrimet
	2
	30

	
	· Vizita studimore
	
	4

	
	· Mësimi i pavarur
	3
	45

	
	· Përgatitja e provimit
	1
	15



	
	· Tutorimi dhe këshillimi
	0.5
	9

	
	· Provimi
	
	2
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